

Maylín Cruz Fonseca

Soprano



<https://www.linkedin.com/in/maylin-cruz-6750451a4>



<https://www.instagram.com/maylincruzfonseca/>



https://www.youtube.com/channel/UCWTHgl01hdYwY_QDbEorwg



maylibel95@gmail.com



+34 611 638 214

Sobre Mí

Comencé mi formación musical a los diez años en la Escuela Profesional de Artes Manuel Muñoz Cedeño en la especialidad de oboe. A los quince, fui aceptada en el Conservatorio de Música José María Ochoa donde estudié nivel medio en música en la especialidad de canto hasta mi graduación, en 2014, en la que obtuve la más alta calificación. Entre 2015 y 2019 trabajé como solista en el Teatro Lírico de Holguín Rodrigo Prats (Cuba). He sido semifinalista del XXI Concurso Internacional de canto Trujillo (2018, Perú); ganadora del Gran Premio del XII Concurso Nacional de Canto Rodrigo Prats (2018, Cuba); finalista en el Festival Nacional de canto Cuba Lírica 2017 y finalista del Concurso Nacional Musicalia de la Universidad de las Artes (2015 y 2016, Cuba). Desde 2019 estudio con el profesor Ryland Davies en la Cátedra de Canto "Alfredo Kraus" Fundación Ramón Areces de la Escuela Superior de Música Reina Sofía. Disfruto de becas de matrícula Fundación Albéniz y Ministerio de Asuntos Exteriores, Unión Europea y Cooperación/Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo, de quien recibo también beca de residencia.

Educación

- | | |
|---------------|--|
| 2020 - Actual | Máster en Enseñanzas Artísticas de Interpretación Musical
Escuela Superior de Música Reina Sofía |
| 2014 - 2019 | Licenciatura en Música Perfil Canto
Instituto Superior de Arte |
| 2014 | Curso de Extensión Universitaria
Aspectos Técnico-Estilísticos para Cantantes Líricos
Instituto Superior de Arte |
| 2010 - 2014 | Nivel Medio en Música Especialidad Canto
Conservatorio de Música José M. Ochoa |
| 2005 - 2009 | Nivel Elemental en Música Especialidad Oboe
Escuela Profesional de Arte Manuel Muñoz Cedeño |

Premios

- 2018 Gran Premio “Raúl Camayd” del XII Concurso Nacional de Canto para Jóvenes Cantantes Líricos “Rodrigo Prats”. | Teatro Eddy Suñol
- 2018 Premio a la Mejor Interpretación de una obra de Rodrigo Prats. XII Concurso Nacional de Canto para Jóvenes Cantantes Líricos “Rodrigo Prats”. | Teatro Eddy Suñol
- 2018 Finalista en el XXI Concurso y Festival Internacional de Canto Lírico “Premio Ciudad de Trujillo” | Teatro de Trujillo
- 2017 Finalista del Concurso “Tres Canciones” en el Festival Cuba Lírica 2017 . | Teatro Arenal
- 2015 Finalista del Concurso “Musicalia” . | Lyceum Mozartiano

Experiencia

- 2015 - 2019 Cantante Solista
Teatro Lírico Rodrigo Prats .
- 2010 - 2015 Cantante de Coro
Teatro Lírico Rodrigo Prats.

Maestros de Canto

Mario Yi Reina (Cuba)
Concepción Casals (Cuba)
María D. Rodríguez (Cuba)
Ubail Zamora (Cuba)
Ann Liebeck (Reino Unido)
Ryland Davies (Reino Unido)
Rosa Domínguez (Argentina)
Rocío Martínez (España)
Francisco Araiza (México)

Clases Magistrales

Konrad Jarnot (Reino Unido)
Susan Bullock (Reino Unido)
Mark Wildman (Reino Unido)
David Gowland (Reino Unido)
Juliane Banse (Alemania)

Actividades Docentes

- 2018 Asesorado en la cátedra de Canto del Nivel Medio de Canto Lírico en el Conservatorio de Música José M. Ochoa.
Instituto Superior de Arte
- 2017 Asesoramiento de la dirección de la Ópera “La Flauta Mágica”
Instituto Superior de Arte

Conciertos

- 2020 **Concierto de la Cátedra de Canto Alfredo Kraus** | Auditorio Sony
Concierto Académico de la Cátedra de Canto “Alfredo Kraus” Fundación Ramón Arances. Ciclo “Conciertos de Navidad y Año Nuevo”. Maestro Ryland Davies. Acompañada al piano por la maestra Madalit Lamazares.
- 2019 **Concierto de la Cátedra de Canto Alfredo Kraus** | Auditorio Sony
Concierto Académico de la Cátedra de Canto “Alfredo Kraus”, Fundación Ramón Arances. Ciclo Conciertos de Pascua. Maestro Ryland Davies y la Maestra Rocio Martínez. Acompañada al piano por la Maestra Madalit Lamazares
- 2019 **Concierto con la Orquesta Sinfónica de Holguín** | Conservatorio José M. Ochoa
Concierto de Graduación Instituto Superior de Arte. Artistas invitados Isabel Torres (soprano) y Anniela Maldonado (pianista).
- 2018 **Zarzuela Cubana María la O** | Teatro Eddy Suñol
Acompañada de la Orquesta Sinfónica de Holguín bajo la dirección del Maestro Orestes Saavedra.
- 2017 **Gala por el 55 Aniversario del Teatro Lirico Rodrigo Prats.** | Teatro Eddy Suñol
Director artistico Dulce Maria Rodriguez
- 2017 **Gran Concierto por el 55 Aniversario del TLRP** | Centro de Arte
Concierto dirigido por el Maestro Adrian Sylveen . Director Artístico de la Ópera de Connecticut y Director de la Orquesta de Cámara Virtuosos de Connecticut.
- 2017 **Novena Sinfonía de Beethoven** | Teatro Eddy Suñol
Orquesta Sinfónica de Holguín bajo la dirección del Maestro Orestes Saavedra.
- 2017 **Stabat Mater de Pergolesi** | Teatro Eddy Suñol
Orquesta Sinfónica de Granma bajo la direccion del Maestro Javier Millet.
- 2016 **Concierto “Fiesta Sinfónica”** | Parque San José

Concierto Orquesta Sinfónica de Holguín bajo la dirección del Maestro Orestes Saavedra. .

- 2016 **Espectáculo “Cubanisimo”** | | Teatro Eddy Suñol
Dirección Artística Dulce M. Rodríguez.
- 2015 **Visita de su Santidad Papa Francisco a Cuba** | Plaza Calixto García
El Papa Francisco ofició una misa masiva en Holguín
- 2015 **Zarzuela “La Corte de Faraón”** | Teatro Eddy Suñol
Dirección Artística Abel Carballosa.
- 2014 **Gala Primer Concurso de Danza Atlántico Norte** | Teatro Eddy Suñol
Concurso de Danza Contemporánea en Cuba.
- 2014 **Gala “Zarzuelas de mi Cuba”** | Teatro Eddy Suñol
Por el Aniversario 52 del TLRP. Dirección General y Artística Concepción Casals.
- 2014 **Concierto “Viva Verdi”** | Teatro Eddy Suñol
Homenaje a Verdi. Conjuntamente con la Orquesta Sinfónica de Holguín bajo la dirección del Maestro Walter Themel.